
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

 

PORTARIA Nº 308 DE 18 DE JULHO DE 2016. 
 

 
Retifica Portaria nº 229 de 17 de maio de 2016, 
que designa a Comissão de Implantação do 
Núcleo de Estudos e Pesquisas em Gênero e 
Sexualidade (NEPGS) no IFRS Campus Porto 
Alegre. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso 
das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de 
fevereiro de 2016, 

 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – RETIFICAR a portaria nº 229, de 17 de maio de 2016, que 

designa os nomes para formar a Comissão de Implantação do Núcleo de Estudos e 
Pesquisas em Gênero e Sexualidade (NEPGS) no âmbito do IFRS Campus Porto 
Alegre, nos seguintes termos:  

 
 
ONDE SE LÊ: 

 
Comunidade interna:  

 
Liliane Madruga Prestes 
Bianca Smith Pilla 
Josiane Sant Anna Palma 
Sheyla Dare 
Aline Ferraz da Silva 
Karla dos Santos Guterres Alves 
Henrique Leonardo de Oliveira 
Emanuel de Bem 
Juliana Prediger 
Aline Martins Disconsi 

  
 
Comunidade externa: 

 
Daniela Conegatti Batista 

  
LEIA-SE: 

 
Comunidade interna:  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

 

 
Liliane Madruga Prestes 
Bianca Smith Pilla 
Josiane Sant’ Anna Palma 
Sheyla Souza Daré 
Aline Ferraz da Silva 
Karla dos Santos Guterres Alves 
Henrique Leonardi de Oliveira 
Emmanuel de Bem 
Juliana Prediger 
Aline Martins Disconsi 
Atena Beauvoir Roveda  
 
Comunidade externa: 
 
Daniela Conegatti Batista 
Ricardo Marques Marcondes de Souza 

 
 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria nº 316/2016 


